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SSaammmmeennddrraagg  

Ved omsøkt lokalitet Korsfura er det utført en kartlegging av influensområdet til anlegget for mulige korallforekomster og 
andre sårbare arter og naturtyper (som svamp, sjøfjær og rødlistede arter/naturtyper). Kartleggingen dekker totalt 2,1 % av 
estimert influensområde. Influensområdet består vekselsvis av bløtbunn, berg med bratt helning og med noe innslag av 
steinur. Strømmåling viser en hovedstrøm som går i nordøstlig og sørvestlig retning. På hardbunn ble bløtkorallene sjøtre 
(Paragorgia arborea), dvergsjøtre (Anthothela grandiflora), sjøbusk (Paramuricea placomus), risengrynkorall (Primnoa 
resedaeformis) og kjøttkorall (Anthomastus grandiflorus) observert. Alle disse korallene er med på å danne, eller assosiert 
med naturtypen hardbunnskorallskog, som er oppført på Norsk rødliste for naturtyper med rødlistekategori «nær truet» 
(Artsdatabanken, 2018). Sjøtre, dvergsjøtre og kjøttkorall er også på Norsk rødliste for arter, kategorisert som «nær truet» 
(Artsdatabanken, 2021). Den nærmeste forekomsten av hardbunnskorallskog var er observert 200 m nord for planlagt 
anlegg, og området med høyest tetthet omtrent 600 m vest for planlagt anlegg.   
Det ble også observert steinkorallene øyekorall (Desmophyllum pertusum) og sikksakkorall (Madrepora oculata), med 
nærmeste observasjon 230 m vest for planlagt anlegg og med høyest tetthet 780 m vest for planlagt anlegg. Øyekorall er 
kategorisert som «nært truet» og sikksakkorall er kategorisert som «datamangel». Disse artene kan danne naturtypen 
korallrev, som er oppført på OSPARs liste over truede og minkende habitater og i Artsdatabankens Norsk rødliste for 
naturtyper, kategorisert som «nært truet». Det er likevel usikkert om de observerte koloniene i undersøkelsen utgjør 
naturtypen korallrev, på grunn av uklare definisjoner om naturtypen og fordi kun et begrenset område av influensområdet 
er kartlagt. 
Trakt- og vifteformet svamp (Axinellidae) ble registrert langs alle transektene og utgjør sporadisk naturtypen svampeskog, 
men med lav tetthet. Det ble gjort spredte observasjoner av sjøfjær (Pennatuloidea), hovedsakelig i de dypere områdene 
av influensområdet. Sjøfjær ble registrert med en relativ lav tetthet, som ikke vil kunne klassifiseres som naturtypen «Sjøfjær 
og gravende megafauna». Analysen er gjort basert på videoannotering og kartlegging, i stor grad basert på 
Havforskningsinstituttet sin veileder for kartlegging av sårbare naturtyper (Kutti & Husa 2021).  
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FORORD 
STIM Miljø har på oppdrag fra Nordic Halibut AS gjennomført en naturtypekartlegging ved omsøkt 
lokalitet Korsfura i Vanylven kommune. Formålet med undersøkelsen var å kartlegge området for mulig 
funn av koraller og andre sårbare arter og naturtyper i influensområdet til anlegget. Oppsettet på 
kartleggingen er godkjent av Statsforvalteren i Møre og Romsdal. 

STIM utfører marine miljøundersøkelser og miljøovervåkning på oppdrag fra fylker, kommuner, 
oljeselskap, industri og havbruksnæring. STIM Miljø er akkreditert av Norsk Akkreditering for 
prøvetaking av sediment til analyse av biologi, kjemi og sedimentkarakteristikk, samt fjæreundesøkelser, 
bruk av blåskjell i bur, taksonomisk analyse og faglig vurdering og fortolking under 
akkrediteringsnummer Test 157. STIM Miljø er også sertifisert i henhold til ISO 14001 Miljøledelse. Vi 
utfører også naturkartlegging av sårbare arter og naturtyper, vannsøyleundersøkelser, risikovurdering 
av forurenset sediment, strømmålinger og modellering av strømforhold, samt andre miljøundersøkelser 
og rådgivingstjenester. 
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1 INNLEDNING 
1.1 Områdebeskrivelse  
Lokaliteten Korsfura er plassert i Rovdefjorden i Vanylven kommune, Møre og Romsdal fylke (Fig. 1.1).  
Anlegget er planlagt plassert i skråning som ender på omtrent 470 m dyp. Den omsøkte lokaliteten ligger 
i vannforekomst Hallefjorden-Rovdefjorden (0301010501-6-C). Vannforekomsten har Moderat 
Økologisk tilstand og Dårlig kjemisk tilstand. 
 

  
FFiigguurr  11..11:: Oversiktskart over akvakultur i Rovdefjorden med plassering av lokalitet Korsfura (sort rektangel). Kartkilde: 
www.fiskeridir.no. Hentet 21.05.2025.  

  

http://www.fiskeridir.no/
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1.1.1 Tidligere funn og registreringer av arter og naturtyper ved lokalitet Korsfura 
I karttjenesten til Artsdatabanken er følgende rødlistede arter registrert i influensområdet til planlagt 
anlegg: øyekorall, hettemåke (Chrococephalus ridibundus), gråmåke (Larus argentatus), lomvi (Uria 
aalge), tyvjo (Stercorarius parasiticus), gulnebblom (Gavia adamsii), fiskeørn (Pandion haliaetus), ærfugl 
(Somateria mollissima), svartand (Melanitta nigra), havelle (Clangula hyemalis) og storskarv 
(Phalacrocora x carbo) (figur 1.2). 

I Miljødirektoratet sin karttjeneste Naturbase, er naturtypen Større tareskogforekomst registrert (grønn 
markering i figur 1.3) nært planlagt anlegg. Forekomstene er modellert og registrert med verdi «Viktig». 

  
FFiigguurr  11..22::  Kartutsnitt over deler av Rovdefjorden med registreringer av rødlistede arter registret i influensområdet til omsøkt 
lokalitet Korsfura. Kartkilde: Artskart, Artsdatabanken: Hentet 21.05.2025. 
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FFiigguurr  11..33:: Kartutsnitt av deler av Rovdefjorden med registrering av naturtypen Større tareskogforekomst (markert i grønt). 
Kartkilde: Miljødirektoratet, Naturbase: Hentet 21.05.2025. 
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1.2 Sårbare arter og naturtyper i norske farvann 
Langs Norges kyst og fjorder finnes det bunnsamfunn med koraller, svamp og sjøfjær. De er fastsittende 
og filtrerende dyr som er sårbare for ytre miljøpåvirkninger som blant annet forurensning. Ved høyere 
tettheter dannes det naturtyper. Disse økosystemene kan tilrettelegge et habitat for tusentalls av arter 
av mikroorganismer, virvelløse dyr og fisk, noe som gir dem en svært viktig økosystemfunksjon (Klitgard, 
1995; Roberts et al., 2006; Freiwald et al., 2012; Buhl-Mortensen og Mortensen, 2004). 

1.2.1 KORALLDYR 
Koralldyr (Anthozoa), er en klasse under rekken nesledyr (Cnidaria). De deles inn i subklassen 
sekstallkoraller (Hexacorallia), som inkluderer bla. steinkorallene, og åttetallskoraller (Octocorallia), 
hvor man finner bløtkoraller og sjøfjær (Daly et al., 2007). Koraller er sessile dyr (fastsittende) og lever 
av å fange opp næringssalter, organisk materiale og zooplankton fra vannmassene. De er derfor 
avhengig av gode strømforhold for å ha tilstrekkelig tilgang på næring. 

De mest kjente og største korallforekomstene i Norge består av den revdannende steinkorallen 
øyekorall (Desmopyllum pertusum) (Fosså et al., 2002). Det 35 km lange Røstrevet utenfor Lofoten er 
verdens største registrerte kaldtvannskorallrev. Verdens grunneste kaldtvannskorallrev finnes på 39 m 
dyp i Trondheimsfjorden. Den andre revdannende steinkorallen vi har i norske farvann er 
sikksakkkorallen (Madrepora oculata), men denne er mindre vanlig (Fosså et al., 2015; Arnaud-Haond 
et al., 2017). Revene danner tre-dimensjonale strukturer som utgjør levested for andre organismer 
(Costello et al., 2005, Roberts et al., 2006). 

En gruppe av bløtkoraller (tidligere kalt hornkoraller) er korallarter som har et middels hardt, og mer 
fleksibelt skjelett enn steinkorallene. De danner ikke rev, men finnes ofte assosiert med korallrev. Ved 
tettere utbredelse danner korallene naturtypen «hardbunnskorallskog» (Kutti og Husa, 2021). Sjøtre 
(Paragorgia arborea), risengrynkorall (Primnoa resedaeformis) og sjøbusk (Paramuricea placomus) er 
de vanligste artene i norske farvann og forekommer på hardbunn (gjerne i bratte fjellsider) og ved 
tettere forekomst danner de naturtypen hardbunnskorallskog. Bløtbunnskorallskog dannes av korallene 
grisehalekorall (Radicipes sp.) eller bambuskorall (Isidella lofotensis), som befinner seg på bløtbunn. 
Bambuskorall danner ved høyere tetthet naturtypen bambuskorallskog (Kutti og Husa, 2021).  

Kjøttkorall (Anthomastus grandiflorus) er en art av lærkoraller som er klassifisert som nært truet i Norsk 
rødliste for arter (2021). Arten er assosiert med kuperte hardbunnshabitater i fjorder, og har begrenset 
evne til å spre seg over større avstander. Det er på grunnlag av dens lave forekomstareal og 
fragmenterte bestand at den har fått status som nært truet i norske farvann. Kjøttkorall regnes ikke som 
en art som danner naturtyper, men er likevel ofte sett på korallrev. 

Sjøfjær tilhører også klassen Anthozoa (koralldyr) og er koloniale nesledyr, hvor en koloni består av flere 
polypper som vokser fra en felles stilk som står ankret i bløtbunn. De mest kjente artene er liten 
piperenser (Virgularia mirabilis), stor piperenser (Funiculina quadrangularis) og hanefot 
(Kophobelemnon strelliferum). Artene er ofte i lag med gravende megafauna som for eksempel sjøkreps 
(Nephrops norvegicus) og mudderreke (Calocaris macandreae). Populasjoner med relativt høy tetthet 
danner naturtypen «Sjøfjær og gravende megafaunasamfunn». 
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1.2.2 SVAMP 
Svamp (Porifera) er en primitiv og artsrik gruppe som deles inn i klasser etter hvilket materiale spiklene 
som utgjør svampens skjelett består av. Kalksvamper (Calcarea) har spikler bestående av kalk mens 
horn- og kiselsvampene (Demospongiae) har spikler bestående av silisium og/eller proteinet spongin. I 
tillegg finnes glassvamper (Hexactinellida) med silisiumspikler, og en relativt ny klasse med 
skorpedannende svamper; Homoscleromorpha. Svamper mangler utpreget symmetri, og form og 
størrelse varierer fra skorpedannende til frittstående, og fra noen mm opp til 2 m. De lever ved alle dyp, 
og i alle farvann, fra pol til pol. Svamper er på lik linje med koraller fastsittende og filterfødende 
organismer. Kroppens utside består av mange porer (ostia) der vann strømmer inn i et vannkanalsystem. 
Her blir næringen tatt opp av spesialiserte celler før overflødig vann ledes ut gjennom en eller flere 
større utganger (osculi). Dyrene er som oftest hermafroditter, og har i tillegg evne til å regenerere fra 
biter som faller av (Svendsen og Moen, 2020). I norske farvann finnes omtrent 300 arter i marine 
farvann, og noen få arter i ferskvann.  

Svamp kan forekomme i store populasjoner, og ved tette samlinger av større svamper kan forekomstene 
identifiseres som naturtypen bløtbunn eller hardbunn svampeskog (også kalt svampehage). Habitatene 
svampeskog og svampespikelbunn er kjent for være artsrike områder og ligger på OSPAR sin liste over 
truede/minkende habitater (OSPAR, 2008).  

 

1.3 Trusler og sårbarhet 
Koraller, sjøfjær og svamp er fastsittende organismer, vokser sakte, har lang generasjonstid og 
uregelmessig rekrutering, noe som gjør dem svært sårbare ovenfor miljøpåvirkning. Risengrynkorall og 
sjøtre vokser veldig langsomt, og det tar derfor lang tid å bygge opp korallsamfunn (Mortensen og Rapp 
1998, Mortensen og Buhl-Mortensen 2005). Sjøtrær for eksempel har en gjennomsnittlig vekst på 2-6 
cm per år og i Trondheimsfjorden ble det funnet sjøtre-koloni på 20 år ca. 80 cm høy. Større eksemplarer 
antas å være svært gamle, opptil flere hundre år (Mortensen og Buhl-Mortensen 2005; Tandberg og 
Mortensen, 2021). I tillegg til dens lave vekstrate, er generasjonstiden for sjøtre anslått å være 20 år. 
Dette, sammen med uregelmessig rekrutering, gjør arten sårbar for ytre miljøpåvirkninger (Tandberg og 
Mortensen, 2021).  

Påvirkningen fra oppdrettsvirksomhet på ulike arter er avhengig av faktorer som produksjonsmengde i 
anlegget, innhold i fôr og legemidler, strømforhold og topografi i området (Dunlop, et. al. 2020). 
Kunnskapen om påvirkning er imidlertid mangelfull og det er lite kjennskap til langtidseffekter. Det er 
likevel kjent at koraller, sjøfjær og svamp har en negativ påvirkning ved økt tilførsel av partikler fordi de 
kan blokkere filtreringsfunksjonene, som de bruker til å filtrere næringsstoffer fra vannmasser. 
Påvirkning på den metabolske responsen har derimot vist seg å være forskjellig hos ulike arter i 
influenssonen til oppdrettsanlegg (Laroche, et. al., 2022). Resultater fra forskning på korall, sjøfjær og 
svamp er presentert i følgende avsnitt.  
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1.3.1 KORALL 
Utslipp fra oppdrettsanlegg kan gi utslag i lavere vekst eller uteblitt reproduksjon (Kutti et al., 2015). 
Feltstudier på øyekorall utført av Havforskningsinstituttet (HI) har vist høy overlevelse, men en gradvis 
reduksjon i vekst jo nærmere oppdrettsanlegget korallene vokste og økt erosjon (Kutti et al., 2015). 
Feltstudien viste at veksten 250 m fra anlegget var lik det som ble målt på referansestasjonen (Kutti et 
al., 2015).  I veileder fra Kutti og Husa er det beskrevet at kolonier innen en avstand på 250-1000 m fra 
anleggenes ytterpunkt hadde en årlig vekst på 30 – 50 % av det som ble målt på referansestasjoner og 
det som blir ansett som normal vekst for øyekorall (Kutti og Husa, 2021; Maier et al., 2020). Tilsvarende 
felteksperimenter fant en sammenheng mellom sedimentering og utbredelse av blomkålkorall hvor det 
var høy dødelighet 50 m fra anleggenes ytterpunkt, men med normal dødelighet 100 m fra anlegget 
(Dunlop et al., 2021; Kutti og Husa 2021). Felteksperimentet viste en redusert tetthet innenfor 50 til 200 
m nedstrøms fra oppdrettsanlegget (Dunlop et al. (2021). Imidlertid bør man også ta hensyn til 
hovedstrømretningen da den også vil ha stor betydning for hvor man kan forvente påvirkning. Koraller 
er generelt tilpasset lav tilførsel av organisk materiale, og laboratorieforsøk har vist at økt tilførsel førte 
til økt produksjon av slim som deretter ble felt av for å rense overflaten for partikler. Dette gir mindre 
energi til vekst og reproduksjon (Kutti et al., 2015).  

Det foreligger ikke tilsvarende kunnskap om effekt på hornkoraller. Undersøkelser av 
hardbunnssamfunn har vist endret fauna opptil 200 m fra anlegg og signifikante forskjeller ved anlegg 
sammenlignet med kontrollområder 1 km unna (Hansen et al., 2011). Studier har vist at mesteparten 
av partiklene fra et anlegg normalt vil bunnfelle innen 500 m fra merdene (Grefsrud et al., 2018;2022). 
Basert på tilgjengelig informasjon om sedimentering og påvirkning på koraller har Tangen og Fossen 
(2012) gjort en sammenstilling av forventet påvirkning ut fra avstand til anlegg (Tabell 1.1).  

1.3.2 SJØFJÆR 
En feltstudie fra 2024 viser at sjøfjær har høy dødelighet under anlegg, og at sjøfjær hadde synlig 
påvirkning opp til 500 meter fra anlegget. Studiet viser også at sjøfjær har mulighet til å komme seg 
etter påvirkning, i områder hvor det har vært lang drift, som dermed hindrer at de forsvinner fra et 
område (Taormina, et al., 2024).   

1.3.3 SVAMP 
I 2017 undersøkte en forskningsgruppe effekter av utslipp fra oppdrettsanlegg på hardbunnsfauna. 
Studiet viste at svamper (Phakellia spp. og Polymastia spp.) og blomkålkorall (Duva florida) var påvirket 
i en sone 50-200 m rundt et anlegg, men etter 200 m fra anlegget var det tettere forekomst som kan 
være en indikasjon på en mer normal dødelighet (Dunlop, et. al., 2021). Studien viste også at svamp 
som Geodia spp. og Polymastia spp. hadde en høyere toleranse for sedimentering. I 2018 ble graden av 
påvirkning på svamp med ulik plassering fra oppdrettsanlegg med laks undersøkt (Laroche, et. al. 2021). 
Resultatene viste at svamp kan være mer resistent til organisk påvirkning enn man tidligere har trodd. 
På tross av mulig resistens var bakteriesammensetningen påvirkning fra driften på anlegget. Svampen 
nærmest anlegget var rikt på bakterier som omdanner og nedbryter stoffer som knyttes til anlegget, 
både fra organisk materiale og fra lusemidler. Disse to studiene viser at svampearter har ulik grad av 
påvirkning fra oppdrettsanlegg.  
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1.4 Vurdering av arter og naturtyper 
Korallrev, korallskog, sjøfjærbunn og svampeskog er oppført på OSPARs liste over truede og minkende 
habitater. Disse økosystemene kan tilrettelegge et habitat for tusentalls av arter av mikroorganismer, 
virvelløse dyr og fisk, noe som gir dem en svært viktig økosystemfunksjon (Klitgard, 1995; Roberts et al., 
2006; Freiwald et al., 2012; Buhl-Mortensen og Mortensen, 2004). 

Grenseverdier for tetthet og størrelse på korallrev finnes ikke i dag (Kutti og Husa, 2021). Per dags dato 
er høring av forslag om korallrev som naturtype under behandling (Regjeringen, 2022). I forskriften er 
definisjonen av rev: «Med korallrev menes et havbunnsområde med revbyggende koralldyr i kolonier 
bestående av både levende og døde deler, som dekker minst 25 m2. Dødt rev og korallgrus har også en 
viktig rolle da det danner habitat for bløtkorallarter slik som sjøtrær, risengrynkorall, sjøbusk og svamper 
(Buhl-Mortensen et al., 2010). Det tilrettelegges mikrohabitater for diverse fauna, øker biomasse og 
metabolsk aktivitet, og samfunn assosiert med korallgrus og døde rev bidrar med den totale bentiske 
omsetningen av karbon (Henry and Roberts, 2007; Buhl-Mortensen et al., 2010; Maier et al., 2021; De 
Clippele et al., 2021). 

Hardbunnskorallskog, definert som en «mer eller mindre tett forekomst» av gruppen som tidligere 
kaltes hornkoraller innen et spesifisert område, blir regnet som en viktig naturtype i DN-håndbok 19 
(2007) basert på høy diversitet av assosierte arter og sakte vekst.  Artsdatabanken vurderer status for 
og trusler mot naturmangfold. I norsk rødliste for naturtyper 2018 (Buhl-Mortensen, 2018) har 
hardbunnskorallskog, bestående av korallene sjøtre, risengrynkorall og sjøbusk, status som nær truet. 
Dette er basert på vurderinger av tapt areal grunnet fiske og bestandsvurdering av artene som utgjør 
naturtypen, hovedsakelig sjøtre (Se vedlegg A for oversikt over rødlistede naturtyper og tilhørende arter 
med deres rødlistekategori). Kunnskapsgrunnlaget vurderes imidlertid som mangelfull for naturtyper i 
dypvannsområder generelt, både når det gjelder påvirkning fra klimaendringer og økt partikkelinnhold 
fra ulike påvirkningskilder (Buhl-Mortensen et al., 2018). 

TTaabbeellll  11..11::  Verdisetting av korallarter basert på antall kolonier, Tangen og Fossen (2012) 

Sjøtre har ifølge Artsdatabanken en vid utbredelse globalt og langs norskekysten, men grunnet omfang 
av skader som følge av fiske med bunntrål og line, samt kriterier som utbredelsesareal og generasjonstid 
er den vurdert som nær truet (NT) i norsk rødliste for arter (Tandberg og Mortensen, 2021). Påvirkning 
fra akvakultur regnes også som en reel trussel, men med ukjent omfang, og påvirkningsfaktor fra 
akvakultur er kategorisert under «en ubetydelig del av populasjonen påvirkes» (Tandberg og 
Mortensen, 2021). De andre dominerende artene i hardbunnskorallskog, risengrynkorall og sjøbusk, er 
vurdert som livskraftige (LC). Ifølge Mortensen (et al., 2005) betraktes bestander av sjøtrær med mer 

NNaattuurr--//kkoorraallllttyyppee  AAnnttaallll  kkoolloonniieerr  VVeerrddiisseettttiinngg  

Øyekorall - rev Alle, uansett størrelse/antall 

Stor Sjøtre > 20 

Risengrynkorall > 100 

Sjøtre 4 – 20 
Middels 

Risengrynkorall 20 – 100 

Sjøtre < 4 
Liten 

Risengrynkorall < 20 

https://link.springer.com/article/10.1007/s00338-020-02030-5#ref-CR41
https://link.springer.com/article/10.1007/s00338-020-02030-5#ref-CR12
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enn 3 individer per 100 m2 som tette bestander, mens for risengrynkorall betegnes områder med mer 
enn 20 kolonier per 100 m2 som tette bestander. Det gis ingen tall for sjøbusk. Tangen og Fossen (2012) 
har utarbeidet et forslag til verdisetting basert på mengde (Tabell 1.2), men har her ikke inkludert noen 
presiseringer om tetthet/areal. 

Naturtypen «Sjøfjærbunn og gravende megafauna» er på OSPARs liste over truede og/eller minkende 
habitat (OSPAR 2008). Habitatet er flater med fint sediment som er bioturbert av gravende megafauna 
med groper og hauger, og ofte betydelige populasjoner av sjøfjær. De vanligste sjøfjærene er liten 
piperenser (Virgularia sp.), vanlig sjøfjær (Pennatula phosphorea), stor piperenser (Funiculina 
quadrangularis) og hanefot (Kophobelemnon stelliferum). Gravende megafauna består ofte av 
trollhummer (Munida sp.), sjøkreps (Nephrops norvegicus), mudderreke og rødpølse (Parastichopus 
tremulus). Den gravende aktiviteten lager et komplekst habitat der mye oksygen trenger ned i 
sedimentet og tilrettelegger for andre arter. For å estimere tettheten av sjøfjær brukes Miljødirektoratet 
sin veileder for miljøovervåkning (Miljødirektoratet M408, 2015). Veilederen viser til en semikvantitativ 
tetthetsestimering:   

• 1–5 sjøfjær per 25 m2 
• 5–10 sjøfjær per 25 m2 
• 10–15 sjøfjær per 25 m2 
• > 15 sjøfjær per 25 m2 

Habitatene svampeskog og svampespikelbunn er kjent for være artsrike områder og ligger på OSPAR sin 
liste over truede/minkende habitater (OSPAR, 2008). Svampeskog kan defineres som massive svamper 
i en tetthet på 0,5-1 individ per m2 (OSPAR, 2008). 

Det er anbefalt å kartlegge koraller, sjøfjær og svamp i Havforskningsinstituttets nye forslag til 
kartlegging av bunndyrsamfunn ved nye akvakulturanlegg, som har blitt utarbeidet på oppdrag fra 
Fiskeridirektoratet (Kutti og Husa, 2021). Kartleggingsforslaget er et første skritt mot en ny veileder, og 
formålet med arbeidet er å forhindre at oppdrettsvirksomhet blir plassert for nær sårbare naturtyper. 
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2 MATERIELL OG METODE 
Hensikten med naturtypekartleggingen er å kartfeste tilstedeværelse og tetthet av arter som bidrar til 
å danne naturtyper som står på Norsk rødliste for naturtyper eller på OSPARS liste over truede og/eller 
minkende habitat. Kartleggingen er en innsamlingsmetode som er lite invaderende for naturen, og 
muliggjør visuell datainnsamling av bunnfauna uavhengig av substrattype. Denne typen undersøkelse 
blir etterspurt stadig hyppigere for å kartlegge sårbar natur i områder med hardbunn, bratte fjellvegger 
og gode strømforhold knyttet til områder med blant annet akvakultur. Metodikken i dette prosjektet er 
basert på forslaget til kartleggingsmetodikk for sårbar natur i forbindelse med akvakultursøknader i sjø 
utarbeidet av Fiskeridirektoratet og Miljødirektoratet, samt underliggende veiledere utarbeidet av 
Havforskningsinstituttet i forbindelse med nevnte metode og NS-EN 16260:2012 (Kutti og Husa, 2021).  

 

2.1 Influensområdet og plassering av transekt 
Undersøkelsesområdet som blir anbefalt for kartlegging er definert ut ifra Havforskningsinstituttet sitt 
forslag, kalt influensområdet. Influensområdet er et areal som strekker seg 1 km ut fra anleggets 
ytterpunkt i dominerende strømretning, og 250 m ut fra anleggets ytterpunkt i ikke-dominerende 
strømretning. Dominerende strømretning til spredningsdypet (målt ved 142 m i tre måneder) er mot 
nordøst og sørvest (Synfaring, 2025). For å sikre at området er kartlagt tilstrekkelig er influensområdet 
til lokaliteten utvidet i forhold til anbefalt kartlegging av Havforskningsinstituttet. I denne undersøkelsen 
strekker estimert influensområdet seg omtrent 1000 m i vest, 1500 m øst, 400 m nord 250 m sør for 
planlagt anlegg (markert i med stiplet linje figur 2.1).  

Basert på topografi og strømdata ble det gjort faglige vurderinger ift. hvor det var størst sannsynlighet 
for funn av korall-, sjøfjær og svampesamfunn. Topografidata er hentet fra Marine Grunnkart og ble 
målinger ble utført av NGU i 2024. De langsgående transektene, horisontale linjer, ble plassert i 
dybdekoter langs topografien, planlagt på 100, 200, 300 og 400 m. De vertikale transektene ble plassert 
i de områdene hvor kart viste topografi med bratte områder, med sannsynlighet for funn av koralldyr 
og svamp. De horisontale transektene filmes først, deretter flyttes eventuelt de vertikale transektene til 
områder med funn, det kan også være aktuelt å legge til ekstra vertikale transekt. De vertikale 
transektene filmes fra det dypeste punktet og oppover til det grunnere området.  
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FFiigguurr  22..11  Plassering av planlagt anlegg ved Korsfura (sort rektangel), gjennomførte transekt for naturtypekartleggingen (sorte 
linjer) og anleggets influensområde (stiplet linje). Strømrosen viser gjennomsnittstrøm (cm/s) fra spredningsdypet (142 m) fra 
tre måneders måling (Synfaring, 2025). Dybdemålinger i nyanser av blått er utført av NGU i 2024. 
 

2.2 Feltarbeid 
STIM Miljø gjennomførte feltarbeidet fra 6.-8. februar 2025, sammen med Abyss AS sitt mannskap og 
fartøyet Hydra. Det ble filmet elleve transekt, hvor fire horisontale (H1-H4) gikk langs 
hovedstrømretningen og syv vertikale transekt (V1-V7) på tvers av hovedstrømretningen.  

2.2.1 Utstyr for datainnsamling 
Utstyr som ble brukt for datainnsamling bestod av en fjernstyrt undervannsfarkost (ROV – Remote 
Operated Vehicle). ROVen var en Sperre 15 k (bygg nr. 144), utstyrt med et undervannskamera fra 
Sperre (Sperre HD 1080i). ROVen sendte video direkte til fartøyet hvor det ble tatt opp og lagret. ROVen 
hadde påmonterte lyskilder og en laser. Laseren består av to parallelle laserstråler med 10 cm avstand, 
som gir en skala for videoanalyse og muliggjør avstandsmåling og størrelsesberegning på observasjoner. 
Et hydroakustisk posisjoneringssystem, μPAP - Portable Acoustic Positioning, ble brukt for å spore 
ROVen. Det er et bærbart system designet for å spore undervannsutstyr og opererer ved bruk av 
SSBLmodus hvor den måler avstand og retning til undervannstranspondere og kartlegger en 3D-posisjon 
i lokale koordinater eller i geografiske koordinater. 
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2.3 Videoanalyse og kartfesting 

2.3.1 Videoanalyse og kartfesting 
Det ble brukt et annoteringsprogram hvor navigasjonsfiler og videomateriale kobles for å kartfeste 
eksakte posisjoner på observasjoner. Annoteringsprogrammet muliggjør registrering av hvert enkelt 
individ eller koloni med arter av forvaltningsinteresse (svamp eller koralldyr) som blir observert og er 
mulig å identifisere tilstrekkelig på video. Identifiseringen baseres på morfologiske trekk og til laveste 
mulige taksonomiske nivå. Hver observasjon av koralldyr og svamp ble registrert med posisjoner og dyp. 
Svamp er en utfordrende taksonomisk gruppe å identifisere på video, og det ble registrert arter som en 
kan være mer sikker på ved klare morfologiske trekk, og resten er samlet i morfologiske grupper, for 
eks. «trakt- og vifteformet svamp» som kan innebære observasjoner av arter innen familien Axinellidae 
(Axinella infundibuliformis og Phakellia ventilabrum). For øyekorall og sikksakkorall (Madrepora oculata) 
ble det registrert én koloni per struktur med observert levende polypper (Figur 2.2). I tillegg ble det 
vurdert om kravet i forslaget til definisjon for naturtypen «korallrev» var oppfylt, altså om dekningsgrad 
av steinkorall og korallgrus utgjorde minst 75 % dekningsgrad av et område på 25 m2. 

Kvantitativt innsamlet data fra videoanalysen ble visuelt fremstilt i karttjenesten ArcGIS pro, hvor hver 
observasjon ble kartfestet. Kartene viser utbredelse av ulike arter eller morfologiske grupper (f.eks. 
vifteformet svamp) ved lokaliteten og dens influensområde. 

 
FFiigguurr  22..22 Illustrasjon av hvordan øyekorall-kolonier (Desmophyllum pertusum) er kvantifisert. Det er registrert én koloni per 
struktur med observert levende polypper. Hver registrert koloni er her indikert med rød ring. Der fjellet er dekket av fint 
sediment kan det også observeres korallgrus.    
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3 RESULTATER 
Totalt ble elleve transekt undersøkt med ROV for å kartlegge naturtyper og utbredelse av fauna. Fire 
horisontale transekt (H1-H4) ble filmet langs dyp på omtrent 100-406 m. Syv vertikale transekt (V1-V7) 
ble filmet fra dypere områder (fra 400-475 m), opp til grunnere områder (fra 60-70 m). Transektene 
som ble kartlagt vises i Figur 3.1. Start- og sluttkoordinater for hvert transekt, dyp og transektlengde er 
vist i tabell B.1 (Vedlegg B). Lokaliteten er plassert på et område med bunnsubstrat som består av 
vekselsvis bløtbunn og blokk og berg med bratt helning og med noe innslag av steinur.  

 
FFiigguurr  33..11 Plassering av gjennomførte transekt (grå linjer) og planlagt anlegg (sort rektangel) ved omsøkt lokalitet Korsfura.  
 

Det ble kartlagt et område på 0,045 km2 bestående av 18,2 km med transekt og en gjennomsnittlig 
synsvidde på 2,5 m. Det kartlagte området dekker 2,1 % av definert influensområdet, som har en 
størrelse på omtrent 2,20 km2. Både areal på influensområdet og kartlagt areal er målt i ett plan, og det 
er ikke tatt høyde for dybdevariasjon.  

Bunnsamfunnet på hardbunn var dominert av sjøanemonen korallnellik (Protanthea simplex) og 
kjempefilskjell (Acesta excavata). Svamp bestod i all hovedsak av vifte- og traktformede svamp (Tabell 
3.1). Det ble regelmessig registrert bløtkorall og steinkorall. Øvrig fauna på hardbunn bestod blant annet 
av skorpedannende biota og pigghuder (Echinodermata). 
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Bunnsamfunnet på bløtbunn var karakterisert av rør fra rørbyggende flerbørstemark (Polychaeta) og 
skjellpølse (Psolus sp.). Spredte forekomster av sjøfjær ble også registrert. Øvrig fauna på bløtbunn 
bestod blant annet av sjøanemoner, pigghuder, og fisk som uer (Sebastes sp.), øyepål (Trisopterus 
esmarkii), brosme (Brosme brosme), lange (Molva molva), skolest (Coryphaenoides rupestris), havmus 
(Chimaera monstrosa). Bunnsamfunnet per transekt er beskrevet i delkapittel 3.2. 

 

3.1 Kartfesting av funn ved Korsfura 
Svamp med trakt- og vifteformet morfologi (slik som traktsvamp og viftesvamp) ble registrert som 
Axinellidae. Det ble registrert svamp langs alle transektene, og ved noen områder med høy nok tetthet 
til å danne naturtypen svampeskog. Den nærmeste forekomsten av svampeskog er under planlagt 
anlegg, og forekomsten med høyest tetthet var omtrent 750 m nordøst for planlagt anlegg. 
Forekomsten av svamp i svampeskogen ble observert med en relativt lav tetthet i 
undersøkelsesområdet. 

TTaabbeellll  33..11  Antall observasjoner av svampeartene per transekt med totalt antall observasjoner fra undersøkelsen. Axinellidae 
består av trakt- og vifteformet svamp.  

Art/Transekt H1 H2 H3 H4 V1 V2 V3 V4 V5 V6 V7 Sum 

Trakt- og 
vifteformet svamp 
(Axinellidae) 

354 163 62 167 79 73 47 37 57 92 39 1170 

Fingersvamp (Antho 
dichotoma) 

1 - 3 25 - 1 - - - 3 4 37 

Mycale lingua - - - - 3 - - - - - - 3 

Geodia sp. - - - - - 2 - - - - - 2 
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FFiigguurr  33..22  Utbredelse av svamp som er registrert ved undersøkelsesområdet ved omsøkt lokalitet Korsfura, med antall 
registreringer per art/artsgruppe.  
 

 
FFiigguurr  33..33 Tetthet og utbredelse av svamp som er registrert ved omsøkt lokalitet Korsfura. Data består av samlet observasjoner 
av artene fingersvamp (Antho dichotoma), trakt- og vifteformetsvamp (Axinellidae), Geodia sp. og Mycale lingua. 
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Det ble observert totalt fem arter av bløtkorall på hardbunn; kjøttkorall, sjøtre, sjøbusk, risengrynkorall 
og dvergsjøtre. Kjøttkorall (N=13), sjøtre (N=183) og dvergsjøtre (N=97) er kategorisert som «Nært 
truet» i Rødliste for sårbare arter (Artsdatabanken, 2021). 

Steinkorallene øyekorall (N=156) og sikksakkorall (N=1) kan danne naturtypen korallrev, som har 
rødlistestatus «nær truet». Den nærmeste forekomsten av øyekorall er 230 m vest for planlagt anlegg, 
høyest tetthet av observert øyekorall er lengst vest i undersøkelsesområdet, 780 m fra for planlagt 
anlegg (Figur 3.5). Det er også observert død øyekorall (registrert som korallgrus, N=172) i 
influensområdet, hvor nærmeste forekomst er 300 m nordøst for anlegget. Forslag til forskrift om 
definisjon av rev er: "Med korallrev menes et havbunnsområde med revbyggende koralldyr i kolonier 
bestående av både levende og døde deler, som dekker minst 25 m2. Korallrevet kan bestå av flere 
enkeltstående korallkolonier som sammen dekker minst 75 % av minsteområdet" (Regjeringen, 2022). 
Det er usikkerhet om de observerte koloniene i denne undersøkelsen utgjør naturtypen korallrev, på 
grunn av uklare definisjoner og fordi kun et begrenset område av influensområde er kartlagt.  

Kjøttkorall, sjøtre, sjøbusk, risengrynkorall og dvergsjøtre er arter som er med på å danne og er assosiert 
med naturtypen hardbunnskorallskog, som har rødlistestatusen «nær truet». Den nærmeste 
forekomsten av hardbunnskorallskog er omtrent 200 m nord for planlagt anlegg, og området med 
høyest tetthet var lengst vest i undersøkelsesområdet, 600 m vest for planlagt anlegg (Figur 3.6).  

Det ble observert totalt fem arter sjøfjær på bløtbunn; vanlig sjøfjær (N=10), liten piperenser (80), stor 
piperenser (N=36), hanefot (N=20) og Ptilella grandis (N=2). Nærmeste observerte sjøfjær er under 
planlagt anlegg. Sjøfjær ble kun registrert sporadisk i undersøkelsesområdet, og ikke i stor nok tetthet 
til å utgjøre naturtypen «sjøfjær og gravende makrofauna» (Figur 3.7).   



STIM Rapport 51-2025  Naturtypekartlegging ved Korsfura 

  Side 20 av 48 

TTaabbeellll  33..22 Antall observasjoner av koralldyr per transekt med totalt antall observasjoner for hele undersøkelsesområdet. 
Transekt uten observasjon er markert med strek. 

Art/Transekt H1 H2 H3 H4 V1 V2 V3 V4 V5 V6 V7 Sum 

Vanlig sjøfjær 
(Pennatula 
phosphorea) 

- - - - 10 - - - - - - 10 

Liten piperenser 
(Virgularia sp.) 

22 15 - - 18 4 6 14 1 - - 80 

Stor piperenser 
(Funiculina 
quadrangularis) 

17 8 1 - 2 1 3 - 3 - 1 36 

Hanefot 
(Kophobelemnon 
stelliferum) 

6 11 - - 1 - - - - - 2 20 

Ptilella grandis - 2 - - - - - - - - - 2 

Sjøtre (Paragorgia 
arborea) 83 7 10 - 34 17 - 20 6 6 - 183 

Dvergsjøtre 
(Anthothela 
grandiflora) 

29 - - - 16 24 - 27 - 1 - 97 

Sjøbusk (Paramuricea 
placomus) 

51 266 112 1 63 262 - 57 5 91 8 916 

Risengrynkorall 
(Primnoa 
resedaeformis) 

73 18 - - 25 37 - 38 6 3 - 200 

Kjøttkorall 
(Anthomastus 
grandiflorus) 

2 - - 1 - 2 - - - - 8 13 

Øyekorall 
(Desmophyllum 
pertusum) 

11 4 69 - 50 5 - - 14 1 2 156 

Sikksakkorall 
(Madrepora oculata) 1 - - - - - - - - - - 1 
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FFiigguurr  33..44 Utbredelse av koralldyr som er registrert ved undersøkelsesområdet ved omsøkt lokalitet Korsfura med antall 
registreringer per art. 
 

  
FFiigguurr  33..55 Tetthet og utbredelse av revdannende koraller ved omsøkt lokalitet Korsfura. Data består av samlet observasjoner av 
artene øyekorall (Desmophyllum pertusum) (levende og korallgrus) og sikksakkorall (Madrepora oculata). 
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FFiigguurr  33..66 Tetthet og utbredelse av arter som danner og er assosiert med hardbunnskorallskog, registrert ved omsøkt lokalitet 
Korsfura. Artene inkludert i kartet er kjøttkorall (Anthomastus grandiflorus), sjøtre (Paragorgia arborea), sjøbusk (Paramuricea 
placomus), risengrynkorall (Primnoa resedaeformis) og dvergsjøtre (Anthothela grandiflora). 
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FFiigguurr  33..77 Tetthet og utbredelse av sjøfjær som er registrert ved omsøkt lokalitet Korsfura. Artene inkludert i kartet er vanlig 
sjøfjær (Pennatula phosphorea), liten piperenser (Virgularia sp.), stor piperenser (Funiculina quadrangularis), hanefot 
(Kophobelemnon stelliferum) og Ptilella grandis. 
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3.2 Transekt: beskrivelse av bunnsamfunn 

3.2.1 Transekt H1 
Transekt H1 er det dypeste av de horisontale transektene, og fulgte topografien på 375-405 meters dyp. 
Transektet er 3560 meter langt og går nord for planlagt anlegg (Figur 3.1). Substratet er i hovedsak bratt 
fjellside med tynt sedimentdekke. Sporadisk er det renner med fint sediment (Figur 3.8). Vekselsvis går 
transektet også over bløtbunn med helling, særlig i den østre delen av transektet. Ved foten av fjellet 
og i renner ble det sporadisk observert skjellrester og korallgrus.  

Transektet hadde mindre biodiversitet og biomasse sammenlignet med de andre transektene. 
Bunnsamfunnet på hardbunn var dominert av skjellpølse og kjempefilskjell (Figur 3.8). Det var 
regelmessige forekomster av trakt- og vifteformet svamp. Det er registrert 83 sjøtre, 51 sjøbusk, 29 
dvergsjøtre, 73 risengrynkorall og to kolonier kjøttkorall. Av revdannende steinkoraller ble det registrert 
én koloni sikksakkorall og elleve kolonier øyekorall (Figur 3.8). Øvrig fauna bestod blant annet av 
skorpedannende biota, sjøanemoner (som korallnellik), rødpølse, kråkebolle (Echinoida), sjøstjernene 
sypute (Porania sp.) og brisingasjøstjerne (Brisingidae), trollhummer (Munida sp.) og taskekrabbe 
(Cancer pagurus).  

Bunnsamfunnet på bløtbunn var karakterisert av rør fra rørbyggende flerbørstemark og 
skorpedannende biota. Det ble også observert blant annet korallnellik og taskekrabbe. Det ble gjort 
sporadiske observasjoner av stor piperenser (17 kolonier), liten piperenser (22 kolonier) og hanefot 
(seks kolonier) (Figur 3.8), men ikke i store nok tettheter til å utgjøre naturtypen «Sjøfjærbunn og 
gravende megafauna». Andre observasjoner var uer (Sebastes sp.), brosme, skolest, flyndrefisk 
(Pleuronectiformes), havmus (Chimaera monstrosa) og kronemanet.  
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FFiigguurr  33..88 A) Bløtbunn med stor piperenser (Funiculina quadrangularis). B) Renne med fint sediment, skjellrester og korallgrus. 
C) Fjellside med tynt sedimentdekke, sikksakkorall (Madrepora oculata) og sjøanemone (Actiniaria). D) Fjellside med 
skorpedannende biota og øyekorall (Desmophyllum pertusum). E) Berg med tynt sedimentdekke, kjempefilskjell (Acesta 
excavata) og brisingasjøstjerne (Brisinga sp.). F) Fjellvegg med sjøtre (Paragorgia arborea) (øverst) og sjøbusk (Paramuricea 
placomus) (nederst). Skjermbilder fra videotransekt H3 på 375 til 405 m dyp. Laserlinjene viser 10 cm avstand. 
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3.2.2 Transekt H2 
Transekt H2 fulgte topografien på 305-270 meters dyp. Transektet er 3490 meter langt og går nord for 
planlagt anlegg (Figur 3.1). Substratet veksler mellom bratt fjellside dekket med et tynt sedimentlag og 
bløtbunn med helling. Vekselsvis også blokk/steinur. I bunnen av skrenter var det en del skjellrester. 

Bunnsamfunnet på hardbunn var dominert av sjøanemoner, skjellpølse, kjempefilskjell og sjøbusk (266 
kolonier). I tillegg til sjøbusk så ble bløtkorallene sjøtre (sju kolonier) og risengrynkorall (18 kolonier) 
registrert. Fire kolonier av den revdannende steinkorallen øyekorall ble registrert (Figur 3.9). Det ble 
registrert spredte forekomster av trakt- og vifteformet svamp. Øvrig fauna bestod blant annet av 
skorpedannende biota, sjøstjerner, rødpølse, brisingasjøstjerne og reker (Pandalidae).  

Bunnsamfunnet på bløtbunn bestod av rør fra rørbyggende flerbørstemark, korallnellik, rødpølser, 
sjøstjerner, kråkeboller, sjøkreps og trollhummer. Det ble gjort spredte observasjoner av liten 
piperenser, stor piperenser, P. grandis og hanefot (Figur 3.9) (Figur 3.9). Andre observasjoner var uer, 
øyepål, skolest, brosme, lange, smørflyndre (Glyptocephalus cynoglossus), havmus, hågjel (Galeus 
melastomus), blekksprut (Cephalopoda) (Figur 3.9) og kronemanet. 
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FFiigguurr  33..99 A) Bløtbunn med rødpølser (Parastichopus tremulus)  og hanefot (Kophobelemnon stelliferum). B) Bløtbunn med 
sjøkreps (Nephrops norvegicus) og trollhummer (Munida sp.). C) Overgang mellom bløtbunn og berg. To Ptilella grandis i 
forgrunnen og en sjøbusk (Paramuricea placomus) i bakgrunnen. D) Blekksprut (Cephalopoda) over bløtbunn. E) Berg med 
sjøanemoner (Actiniaria) og korallskog bestående av sjøbusk. F) Berg med sjøbusk og øyekorall (Desmophyllum pertusum). 
Skjermbilder fra videotransekt H2 på 305 til 270 m dyp. Laserlinjene viser 10 cm avstand. 
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3.2.3 Transekt H3 
Transekt H3 gikk horisontalt langs dyp på 205-180 meters dyp (Figur 3.1). Transektet er 3800 meter og 
går sør for planlagt anlegg. Substratet veksler mellom bratt fjellside, vekselsvis dekket med sedimentlag, 
og bløtbunn. Tidvis også steinur og korallgrus.  

Bunnsamfunnet på hardbunn var dominert av sjøanemoner (Figur 3.10). Det ble registrert spredte 
forekomster av fingersvamp og trakt- og vifteformet svamp.  Av bløtkoraller ble det registrert 112 
sjøbusk og ti sjøtrær. Det ble registrert 69 kolonier øyekorall (Figur 3.10). Korallgrus, tilsynelatende fra 
øyekorall, ble også regelmessig registrert. Det var generelt høyere tetthet av korallforekomster på 
vestsiden av anlegget sammenlignet med østsiden. Øvrig fauna bestod blant annet av skorpedannende 
biota, sjøstjerner (sypute og brisingasjøstjerne), rødpølse, skjellpølse og taskekrabbe.  

Faunen på bløtbunn bestod blant annet av sjøanemoner, rødpølse og kråkeboller. Én stor piperenser 
ble registrert.  Andre observasjoner var uer, øyepål og havmus. Uer opptrådde tidvis i store mengder 
(totalt 281 stk.), særlig der bunnsubstratet bestod av steinur (Figur 3.10).  
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FFiigguurr  33..1100 A) Bløtbunn og ur med øyekorall (Desmophyllum pertusum) og uer (Sebastes sp.). B) Fjellside med kjempefilskjell 
(Acesta excavata), skorpeformet svamp (Porifera) og store mengder korallnellik (Protanthea simplex). C) Berg med flere sjøtre 
(Paragorgia arborea). D) Steinur med øyekorall og øyekorallgrus. E) Fjellside og renne av fint sediment med korallnellik og én 
koloni av øyekorall. F) Berg med korallnellik og flere kolonier øyekorall. Skjermbilder fra videotransekt H3 på 205 til 180 m dyp. 
Laserlinjene viser 10 cm avstand. 
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3.2.4 Transekt H4 
Transekt H4 var det grunneste av de horisontale transektene, og gikk langs topografien på rundt 100 
meters dyp (Figur 3.1). Transektet er 3470 meter langt, og ligger sør for planlagt anlegg. Substratet var 
i hovedsak bratt fjellside, til tider med overheng. Sporadisk steinur og hyller med fint sediment. 

Det var generelt lite biomasse langs transektet, men sporadisk var det fjellvegger dominert av 
sjøanemoner og kalkrørsorm (Serpulidae). Det ble registrert spredte forekomster av fingersvamp og 
trakt- og vifteformet svamp (Figur 3.11). Av koraller ble en sjøbusk og en kjøttkorall registrert. Øvrig 
fauna bestod blant annet av skorpedannende biota, sjøstjerner, syputer, kråkeboller, rødpølse, 
skjellpølse, trollkrabbe og taskekrabbe. Av fisk ble uer, øyepål, lange og hågjel observert. 

  

  
FFiigguurr  33..1111 A) Bratt fjellvegg med lite biomasse B) Berg med sjøstjerne (Asteroidea), sjøanemoner (Actiniaria) og en kjøttkorall 
(Anthomastus grandiflorus) C) Fjellhylle med fint sediment og en fingersvamp (Antho dichotoma) D) Bratt fjellside med tett 
forekomst av korallnellik (Protanthea simplex) og kalkrørsorm (Serpulidae). Skjermbilder fra videotransekt H4 på rundt 100 m 
dyp.  Laserstrekene viser 10 cm avstand.  
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3.2.5 Transekt V1 
Transekt V1 gikk vertikalt opp fra omtrent 420 meter til 60 meters dyp. Transektet er 583 meter langt, 
og ligger lengst vest av de vertikale transektene (Figur 3.1). Substratet vekslet mellom bløtbunn med 
helning og innslag av steiner, og bratt fjell med renner og fjellhyller med fint sediment (Figur 3.12). 

Bunnsamfunnet på hardbunn var dominert av sjøanemoner (korallnellik). Av svamp ble M. lingua og 
trakt- og vifteformet svamp sporadisk registrert. Det flere kolonier av bløtkorall langs transektet; 20 
sjøtre, 16 dvergsjøtre, 63 sjøbusk og 25 risengrynkorall (Figur 3.12). Det ble registrert 50 kolonier av den 
revdannende steinkorallen øyekorall. Korallgrus, tilsynelatende fra øyekorall, ble også regelmessig 
registrert. Øvrig fauna bestod blant annet av skorpedannende biota, sypute, brisingasjøstjerne, 
rødpølse, skjellpølse, kråkebolle og reker (Figur 3.13).  

Bunnsamfunnet på bløtbunn var dominert av rør fra rørbyggende flerbørstemark og rødpølse. Det ble 
gjort spredte funn av sjøfjærene vanlig sjøfjær, liten piperenser, stor piperenser, og hanefot (Figur 3.12).  
Øvrig fauna bestod blant annet av sjøanemoner og trollhummer. Av fisk ble uer, breiflabb (Figur 3.13), 
skolest og havmus observert. 
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FFiigguurr  33..1122 A) Bløtbunn og breiflabb (Lophius piscatorius) og rødpølser (Parastichopus tremulus) B) Bløtbunn med vanlig sjøfjær 
(Pennatula phosphorea) og liten piperenser (Virgularia sp.) C) Bratt fjellvegg med sypute (Porania sp.) og dvergsjøtre 
(Anthothela grandiflora) D) Bratt fjellvegg med vifteformet svamp (Axinellidae), sjøanemone (Actiniaria), kjempefilskjell (Acesta 
excavata)  og risengrynkorall (Primnoa resedaeformis) E) Fjellvegg med skorpeformende svamp (Porifera), sjøanemoner, 
kjempefilskjell og sjøbusk. Fjellhylle med sjøbusk (Paramuricea placomus), øyekorall (Desmophyllum pertusum)  og korallgrus F) 
Berg med skorpeformende svamp, korallnellik (Protanthea simplex) og øyekorall. Skjermbilder fra videotransekt V1 på 420 til 
60 m dyp. Laserlinjene viser 10 cm avstand. 
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3.2.6 Transekt V2 
Transekt V2 gikk vertikalt opp fra omtrent 415 meter til 60 meters dyp. Transektet er 500 meter langt 
og ligger vest for det planlagte anlegget (Figur 3.1). Substratet vekslet mellom bløtbunn med helning, 
bratt fjell og steinur. 

Bunnsamfunnet på hardbunn var dominert av sjøanemoner og kjempefilskjell. Av svamp ble M. lingua 
og trakt- og vifteformet svamp sporadisk registrert. Det ble registrert flere kolonier bløtkorall lang 
transektet: 17 sjøtre, 24 dvergsjøtre, 262 sjøbusk, 37 risengrynkorall og to kjøttkoraller. Det ble 
registrert fem kolonier av den revdannende steinkorallen øyekorall (Figur 3.13). Øvrig fauna bestod 
blant annet av skorpedannende biota, sjøstjerner, syputer, rødpølser, skjellpølse, kråkeboller, reker og 
taskekrabbe. Bunnsamfunnet på bløtbunn bestod blant annet av rør fra rørbyggende børstemark, 
sjøanemoner og rødpølser. Det ble til sammen registrert fem kolonier sjøfjær. Andre observasjoner var 
uer, øyepål, brosme, lange, havmus og kronemanet.   
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FFiigguurr  33..1133 A) Bløtbunn med rødpølser (Parastichopus tremulus) B) Berg med sjøanemone (Actiniaria), kråkebolle (Parastichopus 
tremulus) og skorpe- og kalkdannende rødalge (Rhodophyta) C) Fjellvegg med skorpedannenden svamp (Porifera), 
sjøanemoner (Actiniaria), kjempefilskjell (Acesta excavata) og kjøttkorall (Anthomastus grandiflorus) D) Berg med 
sedimentdekke, sjøanemoner, trakt- og vifteformet svampog sjøbusk (Paramuricea placomus) E) Berg med sedimentdekke, 
sjøbusk, øyekorall (Desmophyllum pertusum) og korallgrus F) Berg med sedimentdekke, øyekorall og korallgrus. Skjermbilder 
fra videotransekt V2 på 415 til 60 m dyp. Laserlinjene viser 10 cm avstand. 
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3.2.7 Transekt V3 
Transekt V3 gikk vertikalt opp fra omtrent 420 meter til 60 meters dyp. Transektet er 710 meter langt, 
og går gjennom området for det planlagte anlegget (Figur 3.1). Transektet går over bløtbunn, med noe 
innslag av steinur og fjell (Figur 3.13). 

Bunnsamfunnet på hardbunn bestod blant annet av skorpedannende biota, skjellpølse, sypute og 
kråkeboller. Av svamp ble trakt- og vifteformet svamp sporadisk registrert. Det ble ikke observert 
koraller på hardbunnen. Bunnsamfunnet på bløtbunn var dominert av rør fra rørbyggende 
flerbørstemark, sjøanemoner og rødpølse. Det ble registrert tre kolonier hver av liten og stor piperenser 
(Figur 3.14). Øvrig fauna bestod blant annet av sjøstjerner og kråkeboller. Av fisk ble uer, øyepål, 
breiflabb (Lophius piscatorius) (Figur 3.14), brosme, hyse (Melanogrammus aegleginus) og havmus 
observert.  

  

 

FFiigguurr  33..1144 A) Bløtbunn og breiflabb (Lophius piscatorius)  og rødpølse (Parastichopus tremulus)  B) Bløtbunn med stor piperenser 
(Funiculina quadrangularis) og rødpølse. Skjermbilder fra videotransekt V3 på 420 til 60 m dyp. Laserlinjene viser 10 cm 
avstand. 
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3.2.8 Transekt V4 
Transekt V4 gikk vertikalt opp fra omtrent 400 meter til 70 meters dyp. Transektet er 660 meter langt 
går gjennom området for det planlagte anlegget (Figur 3.1). Transektet vekslet mellom bløtbunn, 
sporadisk med gravehull, steinur og bratt fjell med innslag av renner med finere sediment og skjellrester 
(Figur 3.15). 

Bunnsamfunnet på hardbunn var dominert av kjempefilskjell (Figur 3.15). Av svamp ble trakt- og 
vifteformet svamp sporadisk registrert. Det ble registrert flere kolonier bløtkorall lang transektet: 20 
sjøtre, 27 dvergsjøtre, 57 sjøbusk og 38 risengrynkorall (Figur 3.15). Det ble ikke observert øyekorall 
langs transektet. Øvrig fauna bestod blant annet av skorpedannende biota, sjøstjerner, 
brisingasjøstjerne og rødpølser. I områder med steinur ble det registrert flere uer (totalt 109 stk). Andre 
observasjoner var øyepål, blålange (Molva dipterygia), havmus, hå og kronemanet (Figur 3.15). 

Bunnsamfunnet på bløtbunn var dominert av rør fra rørbyggende flerbørstemark, sjøanemoner og 
rødpølse. Det ble gjort spredte funn av liten piperenser. Øvrig fauna bestod blant annet av sjøstjerner, 
kråkeboller og sjøkreps.  

  

 

  

 

FFiigguurr  33..1155 A) Bløtbunn og blålange (Molva dipterygia) B) Bløtbunn med gravehull og rødpølse (Parastichopus tremulus) C) 
Fjellvegg med kjempefilskjell D) Bratt fjellvegg med vifteformet svamp (Axinellidae), sjøanemone (Actiniaria), kjempefilskjell 
(Acesta excavata) og risengrynkorall (Primnoa resedaeformis) E) Fjellvegg med skorpeformende biota og bløtkorallene sjøtre 
(Paragorgia arborea), dvergsjøtre (Anthothela grandiflora), sjøbusk (Paramuricea placomus) og risengrynkorall. Skjermbilder 
fra videotransekt V4 på 400 til 70 m dyp. Laserlinjene viser 10 cm avstand. 
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3.2.9 Transekt V5 
Transekt V5 gikk vertikalt opp fra omtrent 475 meter til 65 meters dyp. Transektet er 530 meter langt 
og ligger øst for det planlagte anlegget (Figur 3.1). Substratet vekslet mellom fjell, tidvis med renner 
med fint sediment og skjellrester, og bløtbunn med helling og ur (Figur 3.16). 

Bunnsamfunnet på hardbunn var dominert av sjøanemoner, skjellpølse og kjempefilskjell. Av svamp ble 
57 trakt- og vifteformet svamp sporadisk registrert. Det ble registrert seks sjøtre, fem sjøbusk, og seks 
risengrynkoraller. Det ble registrert 14 kolonier av den revdannende steinkorallen øyekorall (Figur 3.16). 
Korallgrus, tilsynelatende fra øyekorall, ble sporadisk observert. Øvrig fauna bestod blant annet av 
skorpedannende biota, sjøstjerner, syputer, brisingasjøstjerne, rødpølser og kråkeboller.  

Bunnsamfunnet på bløtbunn bestod blant annet av rør fra rørbyggende børstemark, sjøanemoner og 
rødpølser. Det ble registrert en koloni med liten piperenser og tre kolonier med stor piperenser (Figur 
3.16). Andre observasjoner var uer (tidvis tallrike i områder med steinur) (Figur 3.16), lange, brosme, 
flyndre, havmus, skate (Rajidae) og kronemanet.  
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FFiigguurr  33..1166 A) Bløtbunn med stor piperenser (Funiculina quadrangularis) og skate (Rajidae) B) Bløtbunn med stor piperenser og 
skolest (Coryphaenoides rupestris) C) Renne i fjellvegg med fint sediment og skjellrester D) Steinur med uer (Sebastes sp.). E) 
Berg med sjøtre (Paragorgia arborea) og øyekorall (Desmophyllum pertusum) F) Berg med skorpeformende svamp (Porifera), 
kjempefilskjell (Acesta excavata) og øyekorall. Skjermbilder fra videotransekt V5 på 475 til 65 m dyp. Laserlinjene viser 10 cm 
avstand. 
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3.2.10 Transekt V6 
Transekt V5 gikk vertikalt opp fra omtrent 435 meter til 65 meters dyp. Transektet er 400 meter langt 
og ligger øst for det planlagte anlegget (Figur 3.1). Transektet gikk hovedsakelig over bratt fjell med 
sedimentdekke, sporadisk også bløtbunn med steinur. 

Bunnsamfunnet på hardbunn var dominert av sjøanemoner, skjellpølse og kjempefilskjell. Av svamp ble 
92 trakt- og vifteformet svamp og tre fingersvamper registrert. Det ble registrert seks sjøtre, 91 sjøbusk, 
og tre risengrynkoraller (Figur 3.17). Det ble registrert en koloni av den revdannende steinkorallen 
øyekorall. Øvrig fauna bestod blant annet av skorpedannende biota, sjøstjerner, syputer, 
brisingasjøstjerne, rødpølser og kråkeboller. Av fisk ble uer og lange observert. 

  

 

  

 

FFiigguurr  33..1177 A) Bløtbunn med steinur og en sjøbusk (Paramuricea placomus) B) Berg med sedimentdekke, trakt- og vifteformet 
svamp (Axinellidae), sjøanemoner (Actiniaria) og en sjøbusk C) Berg med sjøtre (Paragorgia arborea) D) Berg med 
sedimentdekke, trakt- og vifteformet svamp, sjøanemoner og flere sjøbusk. Skjermbilder fra videotransekt V5 på 435 til 65 m 
dyp. Laserlinjene viser 10 cm avstand. 
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3.2.11 Transekt V7 
Transekt V7 gikk vertikalt opp fra omtrent 470 meter til 65 meters dyp. Transektet er 470 meter langt, 
ligger lengst øst fra planlagt anlegg av de vertikale transektene (Figur 3.1). Substratet vekslet mellom 
fjell med sedimentdekke, bløtbunn med helling og steinur. 

Det var generelt lav biomasse på hardbunn (Figur 3.18), avbrutt av enkelte fjellsider med mye 
sjøanemoner og kalkrørsorm. Av svamp ble 39 trakt- og vifteformet svamp og tre fingersvamper 
registrert. Det ble registrert åtte sjøbusker, åtte kjøttkoraller og to kolonier av den revdannende 
steinkorallen øyekorall (Figur 3.18). Øvrig fauna bestod blant annet av skorpedannende biota, 
kalkrørsorm, sjøstjerner, syputer, brisingasjøstjerne, skjellpølse, kråkeboller, kjempefilskjell og 
taskekrabbe. Bunnsamfunnet på bløtbunn bestod blant annet av rør fra rørbyggende børstemark, 
sjøanemoner og rødpølser. Det ble registrert en koloni med stor piperenser og to kolonier med hanefot 
(Figur 3.18). Andre observasjoner var uer, øyepål, brosme og havmus. 

  

 

  

 

FFiigguurr  33..1188 A) Bløtbunn med hanefot (Kophobelemnon stelliferum) B) Fjellside med en sjøanemone (Actiniaria) C) Berg med 
korallnellik (Protanthea simplex) og kjøttkorall (Anthomastus grandiflorus) D) Fjellside med korallnellik, sjøtre (Paragorgia 
arborea) og øyekorall (Desmophyllum pertusum). Skjermbilder fra videotransekt V6 på 470 til 65 m dyp. Laserlinjene viser 10 
cm avstand. 

  

C 

A 

D 

B 



STIM Rapport 51-2025  Naturtypekartlegging ved Korsfura 

  Side 41 av 48 

4 DISKUSJON & OPPSUMMERING 
Fire horisontale og syv vertikale transekt ble filmet ved lokalitet Korsfura. En oppsummering av funn 
med forvaltningsinteresse er listet i tabell 4.1. Biodiversiteten var ganske uniform gjennom de ulike 
transektene, med dybdevariasjoner på noen arter (og ulik tetthet – ved transekt H4 var det tynt fordelt 
med observasjoner sammenlignet med H1-H3).  

På hardbunn ble steinkorallene øyekorall og sikksakkorall og bløtkorallene sjøtrær, risengrynkorall, 
dvergsjøtre, sjøbusk og kjøttkorall observert og registrert. Av disse korallene kan sjøtrær, risengrynkorall 
og sjøbusk danne naturtypen hardbunnskorallskog, som har rødlistekategori «nært truet» 
(Artsdatabanken, 2018). Sjøtre, dvergsjøtre, kjøttkorall og øyekorall er vurdert som «nært truet» i Norsk 
rødliste for arter 2021. 

For å identifisere et område som naturtypen hardbunnskorallskog må det være minst én til to kolonier 
med sjøtrær per 100 m2, eller for risengrynskorall betegnes områder med mer enn 20 kolonier per 100 
m2 som tette bestander (Kutti og Husa, 2021). For sjøbusk er det enn så lenge ingen definisjon på antall 
som skal til for å kunne defineres som naturtypen harbunnskorallskog.  Her kan det vurderes å bruke 
samme definisjon på sjøbusk som for risengrynkorall, altså fler enn 20 kolonier per 100 m2 (Kutti og 
Husa, 2021). Sjøtre og sjøbusk ble observert med en tetthet som vil kunne kategoriseres som naturtypen 
hardbunnskorallskog. Den nærmeste forekomsten var omtrent 200 m nord for planlagt anlegg, og 
området med høyest tetthet omtrent 600 m vest for planlagt anlegg.   

Øyekorall og sikksakkorall er observert i undersøkelsen, med nærmeste observasjon 230 m vest for 
planlagt anlegg og med høyest tetthet 780 m vest for planlagt anlegg. Disse artene kan danne 
naturtypen korallrev, som er oppført på OSPARs liste over truede og minkende habitater og i 
Artsdatabankens Norsk rødliste for naturtyper.  Grenseverdier for tetthet og størrelse på korallrev finnes 
ikke i dag (Kutti og Husa, 2021). Per dags dato er høring av forslag om korallrev som naturtype under 
behandling (Regjeringen, 2022). I forslaget er definisjonen av rev: «Med korallrev menes et 
havbunnsområde med revbyggende koralldyr i kolonier bestående av både levende og døde deler, som 
dekker minst 25 m2. Korallrevet kan bestå av flere enkeltstående korallkolonier som sammen dekker 
minst 75 % av minsteområdet». Det er usikkert om de observerte koloniene i undersøkelsen utgjør 
naturtypen korallrev. I undersøkelsen er ikke observert tydelig dekningsgrad av steinkorall og korallgrus 
som utgjør minst 75 % dekningsgrad av et område på 25 m2, men ettersom definisjonen på naturtypen 
ikke er klar og kun et begrenset område av influensområdet er kartlagt, kan det ikke gis et tydelig svar 
på tilstedeværelsen av naturtypen i området. 

Det ble observert spredte forekomster av sjøfjær, i all hovedsak fra de dypeste områdene av 
undersøkelsesområdet. Det ble ikke gjort funn av høye nok tettheter til å utgjøre naturtypen 
«Sjøfjærbunn med gravende megafauna», som er på OSPARs liste over truede og/eller minkende 
habitat.  

Naturtypen svampeskog og svampespikelbunn er på OSPARs liste over minkende og/eller truede 
habitater, og er i MAREANO-programmet klassifisert som sårbare habitater. Det ble gjort funn av svamp 
med langs alle transektene, i all hovedsak av svamp med trakt- og vifteformet morfologi. I noen 
områder, sporadisk undersøkelsesområdet, ble svamp observert med en tetthet over 0,5-1 individ per 
m2, som er høyt nok til å kategoriseres som naturtypen svampeskog (OSPAR 2008) (Figur 3.2). Tettheten 
av svamp i svampeskogen var allikevel lav langs hele undersøkelsesområdet. 
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TTaabbeellll  44..11 Oppsummering av artsfunn med forvaltningsinteresse ved Korsfura med distanse fra anlegget, totalt antall 
observasjoner (Total N), rødlistekategori for arten (kategori) fra artsdatabanken (NT – Nær truet, LC – Livskraftig, DD - 
Datamangel). Det er kun observasjoner av individer/kolonier identifisert til artsnivå som har rødlistekategori. Fingersvamp og 
Mycale lingua er ikke rødlistevurdert. 

TTrriivviiaallnnaavvnn  ((aarrtt))  GGrruuppppee  DDiissttaannssee  ffrraa  
aannlleegggg  ((mm)) 

TToottaall  NN  KKaatteeggoorrii 

Trakt- og vifteformet svamp (Axinellidae) 

Svamp (Porifera) 

0-1500 1170 - 

Fingersvamp (Antho dichotoma) 50-1300 37 - 

Mycale lingua 800 3 - 

Geodia sp.  600 2 - 

Vanlig sjøfjær (Pennatula phosporea) 

Koralldyr (Anthozoa) 

870-890 10 LC 

Liten piperenser (Virgularia sp.) 0-1500 80 - 

Stor piperenser (Funiculina 
quadrangularis) 

50-1300 36 LC 

Hanefot (Kophobelemnon stelliferum) 0-1400 20 LC 

Ptilella grandis 690 2 LC 

Sjøtre (Paragorgia arborea) 200-1500 183 NT 

Dvergsjøtre (Anthothela grandiflora) 190-1500 97 NT 

Sjøbusk (Paramuricea placomus) 200-1500 916 LC 

Risengrynkorall (Primnoa resedaeformis) 200-1500 200 LC 

Kjøttkorall (Anthomastus grandiflorus) 300-1300 13 NT 

Øyekorall (Desmophyllum pertusum) 230-1300 156 NT 

Sikksakkorall (Madrepora oculata) 740 1 DD 
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6 VEDLEGG 
 

VEDLEGG A Oversikt over arter og naturtyper sin forvaltningsstatus 
 
TTaabbeellll  AA..11:: Oversikt over habitat og arter med rødlistekategori (kategori) i Artsdatabanken sin rødliste (2021). LC-Livskraftig, 
VU-Sårbar, NT-Nært truet, EN-Sterkt truet, NE-Ikke vurdert, DD-Datamangel (OSPAR, 2008; Artsdatabanken.no)  

Naturtype  Status  Norske navn Art Kategori 

Korallrev 
NT 

Øyekorall Desmophyllum pertusum NT 

Sikksakkorall Madrepora oculata DD 

Hardbunnskorallskog 

NT 

Sjøtre  Paragorgia arborea NT 

Risengrynkorall Primnoa resedaeformis LC 

Sjøbusk Paramuricea placomus LC 

Kjøttkorall Anthomastus grandiflorus NT 

Dvergsjøtre Anthothela grandiflora NT 

Bambuskorallskog EN Bambuskorall  Isidella lofotensis  NT 

Grisehalekorallskogbunn EN Grisehalekorall Radicipes gracilis VU 

 
TTaabbeellll  AA..22:: Naturtyper fra OSPAR og dens arter sin rødlistekategori (kategori) iht. Artsdatabanken (2021). LC-Livskraftig. 

Naturtype Art Kategori 

Sjøfjærbunn og 
gravende megafauna  

Virgularia mirabilis LC 

Pennatula phosphorea LC 

Funiculina quadrangularis LC 

Hardbunn-
svampsamfunn 

Phakellia ventilabrum LC 

Phakellia robusta LC 

Axinella infudibuliformis LC 

Svampeskog Geodia barretti LC 

Blomkålkorallskog Gersemia rubiformis, Duva florida LC 
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VEDLEGG B Start- og sluttkoordinater for hvert transekt 

TTaabbeellll  BB..11:: Start- og slutt-koordinater for hvert transekt ved lokalitet Korsfura oppgitt i UTM 32. Lat = Latitude (N) og Lon = 
Longitude (E). 

Transekt Start Lat (N) Start Lon (E) Slutt Lat (N) Slutt Lon (E) Dyp (m) Lengde (m) 

H1 6900455.6 648847.0 6899852.9 645910.1 375-405 3560 

H2 6900280.1 648867.8 6899790.4 645922.0 270-305 3490 

H3 6899493.5 645908.1 6900182.2 648797.2 180-205 3800 

H4 6900081.7 648805.0 6899509.7 646094.4 100 3470 

V1 6899993.4 645965.4 6899574.0 646179.6 60-420 583 

V2 6900100.4 646291.2 6899664.6 646223.2 60-415 500 

V3 6900227.9 646912.1 6899502.9 646965.4 60-420 710 

V4 6900361.7 647160.4 6899736.9 647299.8 70-400 660 

V5 6900476.5 647600.4 6899965.2 647621.6 65-475 530 

V6 6900559.8 648078.8 6900188.0 648108.7 65-435 400 

V7 6900582.0 648665.3 6900134.3 648641.7 65-470 470 
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